
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1625 DEL 23/08/2022

OGGETTO: OGGETTO: "Intervento di sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’Istituto Palmieri
di Benevento". Progetto di fattibilità tecnica ed economica. “Servizi resi dai VV.F. di
Benevento ai sensi del D.P.R. n° 151/2011” . Impegno e liquidazione spesa di €. 216,00
per rilascio parere preventivo di competenza.

CUP: I82E20000050001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n. 615, si è

proceduto, all’approvazione della programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per

il triennio 2018-2020;

 Con decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, si è proceduto all’approvazione dei piani

degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici

di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale, per l’importo

complessivo di euro 855.000.000,00;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 14 del 21/01/2021 è stato approvato, in linea

tecnica, il Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica per interventi di adeguamento sismico presso

l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato “Palmieri” di Benevento, per un importo

complessivo di € 5.588.769,62;

 Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 217 del 15/07/2021 l’intervento di cui all’oggetto è stato

ammesso a finanziamento per un importo complessivo di €. 3.502.735,51;

 Il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 51 del 07/03/2022 ha fissato per il 31/12/2022 il termine

ultimo per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

 il progetto in epigrafe prevede la demolizione e ricostruzione di un’ala dell’edificio nonché

l’adeguamento sismico dell’ala esistente.

CONSIDERATO CHE:



2

 tra la documentazione relativa a titoli abilitativi e pareri necessari per la realizzazione dell’opera occorre

il rilascio da parte del competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento del parere

di cui al D.P.R. n° 151/2011 per l’intervento di cui all’oggetto;

 Per il rilascio del predetto parere è necessario provvedere al versamento dei diritti di istruttoria per €.

200,00 in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Benevento ai sensi del D.Lgs. n°

139/2006 e all’acquisto della marca da bollo di € 16,00;

 Per l’intervento in parola non è stata ancora erogata da parte del Ministero finanziatore l’anticipazione

del 20% per cui al fine di poter procedere nell’acquisizione del citato parere, si rende necessario

procedere, mediante anticipazione di cassa al versamento dei diritti di istruttoria per €. 200,00 nonché

all’acquisto marca da bollo di € 16,00.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n° 139/2006;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo

1) di impegnare in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Benevento la somma di €.

216,00 con la seguente causale: “Servizi resi dai VV.F. di Benevento ai sensi del D.P.R. n° 151/2011” -

Valutazione progetto relativo all’ “Intervento di sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’Istituto

Palmieri di Benevento”;

2) di liquidare e pagare, mediante anticipazione di cassa, per la motivazione sopra riportata, in favore della

Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Benevento la somma di €.216,00 con la seguente causale:

Servizi resi dai VV.F. di Benevento, del parere di cui al D.P.R. n° 151/2011”, per l’intervento di cui

all’oggetto (IBAN IT23O0760115000000010089829);

3) di imputare la somma complessiva di €. 216,00 sul capitolo n° 2516 Bilancio 2022;

4) di provvedere, successivamente all’accredito dell’anticipazione da parte del Ministero per l’Istruzione,

al recupero della somma complessiva di €. 216,00;

5) Di incaricare il dirigente del settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP



3

f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

672 N. 2044 € 216,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

OGGETTO: "Intervento di sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’Istituto Palmieri di Benevento". Progetto di
fattibilità tecnica ed economica. “Servizi resi dai VV.F. di Benevento ai sensi del D.P.R. n° 151/2011” . Impegno e
liquidazione spesa di €. 216,00 per rilascio parere preventivo di competenza.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2044 € 216,00 N. 0 € 0,00 N. 2423 € 216,00



5

Descrizione Creditore
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
OGGETTO: "Intervento di sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’Istituto Palmieri di Benevento". Progetto di
fattibilità tecnica ed economica. “Servizi resi dai VV.F. di Benevento ai sensi del D.P.R. n° 151/2011” . Impegno e
liquidazione spesa di €. 216,00 per rilascio parere preventivo di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


